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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vývojem formátu distanční výuky během pandemie koronaviru.

V teoretické části práce je vysvětlena problematika tématu a popsána teoretická východiska.

V praktické části je realizován kvalitativní výzkum ve vybrané instituci, jehož výsledkem

jsou důležitá data a poznatky pedagogů. Součástí tohoto výzkumu je dotazníkové šetření,

pomocí kterého získáme další důležité informace, které využijeme v praktické části. Dalším

bodem praktické části je popis vývoje formátu distanční výuky v průběhu pandemie na vy-

brané instituci. Velmi důležitý je průběh učení se učitelů v měnících se podmínkách, který

se během pandemie výrazně mění. Dle získaných informací, dat, poznatků a zkušeností

zhodnotíme pozitiva a negativa různých formátů distanční výuky.

Klíčová slova: distanční výuka, formát, koronavirus, negativa, pandemie, pozitiva, vývoj,

výzkum

ABSTRACT

This bachelor's thesis examines the evolution of the distance education form during the coro-

navirus pandemic. The theoretical part of the thesis explains the topic and describes the theo-

retical background. In the practical part, qualitative research is conducted in a selected insti-

tution, which results in important data and findings of the teachers. As part of this research,

a questionnaire survey is prepared, through which we obtain further important information

that will be used in the practical part. The next part of the practical section describes the

evolution of the distance education format during the pandemic at the selected institution.

Of great importance is the learning process of teachers in changing conditions, which chan-

ges significantly during a pandemic. Based on the information, data, findings and experien-

ces, We will evaluate the positives and negatives of different distance education formats.

Keywords: distance education, format, coronavirus, negatives, pandemic, positives, develo-

pment, research
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ÚVOD

Cílem předkládané bakalářské práce je seznámit čtenáře s problematikou distanční výuky

během pandemie koronaviru a pomocí kvalitativního výzkumu získat poznatky o vývoji

distanční výuky na vybrané instituci.

Distanční výuka je speciální druh studia, při které učitelé ani žáci nemusejí být ve škole

osobně přítomni. Žáci a učitelé spolu komunikují zejména prostřednictvím elektronické ko-

munikace. Tento druh studia je použit zejména v případě nouzového stavu či omezení školní

docházky, například při pandemii. Historie distanční výuky spadá až do poloviny 19. století.

K rozmachu distanční výuky v Česku došlo až po roce 1989. Distanční výuka má mnoho

forem a modelů, které jsou v dnešní době využívány.

V úvodu bakalářské práce se budeme zabývat problematikou distanční výuky během pande-

mie koronaviru. Zaměříme se na definici distanční výuky, mezinárodní historii, ale i historii

českou. Uvedeme si a popíšeme jednotlivé formy distanční výuky. Obeznámíme se s pro-

blematikou koronaviru, který zapříčinil nastolení distanční výuky od března 2020. V teore-

tické části se také zaměříme na modely distančního vzdělávání. Budeme se zaobírat meto-

dami kvalitativního výzkumu, zejména kvalitativním rozhovorem a dotazníkovým šetřením.

V praktické části provedeme kvalitativní výzkum na vybrané instituci prostřednictvím kva-

litativních rozhovorů s učiteli a vedením školy a dotazníkovým šetřením, které distribuujeme

pedagogům, kteří vyučovali během distanční výuky na vybrané škole. Zajímat nás bude pře-

devším vývoj formátu distanční výuky během pandemie koronaviru a učení se učitelů novým

podmínkám. Nesmíme opomenout pozitiva a negativa formátů distanční výuky. Všechny

tyto poznatky, rady a zkušenosti budou následně zpracovány ve výsledcích výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE DISTANČNÍ VÝUKY

Distanční výuka neboli distanční vzdělávání je forma studia, při které není student stále pod

dohledem učitele. Student má k dispozici možnost konzultací a je svým učitelem veden na

dálku prostřednictvím komunikačních prostředků, v poslední době zejména internetu. Cílem

distančního vzdělávání je umožnit průběžně se vzdělávat, pokud není možnost prezenční

formy vzdělávání. Distanční výuka a její další varianty zaregistrovaly úspěch zejména v za-

hraničí u studentů vysokých škol. Mnohdy je distanční výuka představována jako moderní

doplněk typické školní docházky. [1]

Mezi základní znaky distanční výuky můžeme zařadit vzdálení se vyučujícího od studenta

během výuky, komunikaci pomocí informačních a komunikačních prostředků, využití spe-

ciálních studijních materiálů, možnost realizace příležitostné prezenční výuky a také velká

náročnost organizace distanční výuky. [2]

Mezi výhody distančního vzdělávání můžeme zařadit časovou flexibilitu, individuální řešení

úkolů, vlastní rychlost učení a také samostatné vyhledávání a zpracování nalezených infor-

mací. Distanční výuka s sebou nese i svá rizika a problémy, jak na straně vyučujícího, tak

studenta. Z hlediska vyučujícího jde o přípravu a organizaci výuky, potřebu technických do-

vedností a znalostí, obsáhlá a složitá příprava výuky a také způsob hodnocení. Na straně

studentů jde hlavně o samotného studenta a jeho motivaci ke studiu. Méně obvyklá je nedo-

statečná dovednost v užití technologických prostředků. [1]

1.1 Základní principy distanční výuky

• Individualizace a flexibilita – studium je založeno na značné různorodosti, flexibilní

sestavě kurzů a možnostech měnit či aktualizovat obsah učiva

• Samostatnost – učivo je uspořádáno do menších okruhů, student zašle zpětnou vazbu,

zda dané látce porozuměl, velkou předností je individuální tempo učení, důležitá je

spojitost všech segmentů kurzu a jejich soudržnost

• Multimediálnost – může přispět ke správnému chápání učiva, rychlost šíření a přijí-

mání informací dovolují rychlou komunikaci s učiteli, speciální uspořádání učiva

a samostatné práce nahrazují každodenní kontakt během prezenčního studia

• Podpora studujících – je spjata s velkou informovaností o studiu, motivaci, individu-

álním studijním programem i psychologickou pomocí během řešení osobních pro-

blémů, důležitým bodem je postupné zadávání úkolů a zkoušek [2]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

1.2 Systém podpory při distanční výuce

K uplatnění distanční formy studia přikračují dané instituce v situaci, kdy jsou od sebe fy-

zicky odděleni studenti a jejich vyučující. Nepostradatelným předpokladem pro bezproblé-

movou funkci distanční formy studia je vytvoření komplexního systému podpory studia.

Studentovi, který velkou část svého studia nemá příležitost přímého kontaktu s vyučujícím,

musí být danou institucí vytvořeno takové prostředí, které tento nedostatek dostatečně na-

hradí. Tento pomocný systém je tvořen čtyřmi prvky. Jde o organizaci studia, studijní mate-

riály, tutora a osobní kontakt (viz. Obrázek 1). [2]

Obrázek 1. Struktura systému distanční výuky [2]

Všechny tyto elementy pomocného systému používají v určité míře informační a komuni-

kační technologie, které vedou k tzv. odstranění distance studenta od vzdělávací instituce.

[2]

1.3 Organizace studia

Právě organizace studia činí distanční vzdělávání funkčním, použitelným a užitečným. Za-

hrnuje zejména administrativní agendu studentů, dodání studijních materiálů, ale také za-

bezpečení systematického informačního servisu, zabudování motivujících podmínek ke stu-

diu a udržování komunikace. Organizaci studia zajišťuje studijní středisko, které se zaměřuje

na distanční vzdělávání, a které by mělo být nepostradatelnou částí organizační struktury

vzdělávací instituce, která chce provádět distanční formu vzdělávání. [2]

Studijní středisko má administrativní, metodický a manažerský charakter. Nezbytnou sou-

částí by měly být i prostory a místa určená pro osobní a skupinové konzultace. [2]
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Instituce provádějící distanční vzdělávání můžeme rozdělit do dvou kategorií:

1) Instituce, která realizuje distanční formu vzdělávání, ale vévodí ji prezenční forma.

Tento model je typický pro Českou republiku.

2) Instituce realizující výhradně distanční formu vzdělávání. Známý především z ev-

ropských zemí. [2]

1.3.1 Vývoj distanční výuky na počátku pandemie v číslech

Prezenční výuka byla zrušena ze dne na den. Přicházely první reakce od žáků, pedagogů

i rodičů, zejména obavy různého typu. Žáci se s příchodem distanční výuky naučili lépe pra-

covat na počítačích, stejně tak i učitelé. Stali se zodpovědnějšími i pod dohledem rodičů.

19 % základních škol disponovalo školním informačním systémem pro žáky i rodiče. Méně


[…]


znatky o vývoji formátu distanční výuky na Základní škole Za Alejí v Uherském Hradišti.

Díky dotazníkovému šetření, které probíhalo na této instituci, jsme také zjistili, jakým způ-

sobem probíhala distanční výuka, jaké metody byly použity či jak žáci a učitelé zvládli pře-

chod na distanční výuku.

Pomocí kvalitativních rozhovorů s učiteli a vedením školy jsme zjistili, že první týdny

distanční výuky probíhaly formou nahrávání výukových materiálů na Google Disk, poté již

byla zavedena jednotná komunikační platforma Google Classroom, ve které pracovali žáci

a učitelé po zbytek distanční výuky. Z dotazníkového šetření jsme odhalili, že učitelé zvládli

přechod na distanční výuku poměrně dobře. Byla jim nabídnuta pomoc ohledně zaučení

v jednotné komunikační platformě. Při šetření jsme také zjistili, že příprava na výuku byla

mnohem náročnější. Dozvěděli jsme se, že nejčastější formou distanční výuky byly právě

online hodiny, ale i samostatná práce a domácí úkoly. Dle názoru učitelů přineslo zavedení

distanční výuky přibližně vyrovnaný přínos pozitiv i negativ.

V závěru práce jsme porovnali pozitiva a negativa různých formátů distanční výuky. Nej-

větší zastoupení měly online hodiny, kde se žáci mohli vidět s učiteli naživo, okamžitě rea-

govat či položit otázku. Nevýhodou byla neaktivita některých žáků. Byly využívány také

domácí úkoly a samostatné práce, zejména v prvních týdnech distanční výuky. Žáci si tak

mohli vytvořit svůj časový plán a pracovat bez nějakého tlaku. Někteří žáci ale domácí úkoly

neodevzdávali. Tištěné materiály přinesly spíše více negativ, kdy se musely nejprve vytvořit,

vytisknout a následně distribuovat žákům. Poměrně oblíbená byla hybridní výuka, kombi-

nace online hodiny a samostatné práce. V první části hodiny jim byla vysvětlena probíraná

látka a v další části měli prostor na procvičení. Tyto hodiny však byly velmi krátké.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ NA TÉMA VÝVOJ

FORMÁTU DISTANČNÍ VÝUKY V PRŮBĚHU PANDEMIE

KORONAVIRU

Dobrý den, mé jméno je Martin Jančík a jsem absolventem Základní školy Za Alejí z roku

2013. Nyní studuji na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně a pracuji na své bakalářské práci na

téma Vývoj formátu distanční výuky v průběhu pandemie koronaviru.

Chtěl bych Vás požádat o vyplnění dotazníku pro mou bakalářskou práci.

Dotazník obsahuje 21, resp. 18 otázek. U některých odpovědí lze vybrat více možností. Vaše

odpovědi budou sloužit pouze pro účely bakalářské práce, kde budou zpracovány v anony-

mitě.

Moc Vám děkuji za Vaše odpovědi. Martin Jančík

1. Vaše pohlaví

• Žena

• Muž

2. Váš věk

• 20-29

• 30-39

• 40-49

• 50-59

• 60-69

3. Na kterém stupni učíte?

▪ 1. stupeň

▪ 2. stupeň

4. Jak jste zvládli přechod z prezenční výuky na distanční?

• Bez problémů

• S menšími problémy

• Potřeboval(a) jsem pomoci

5. Byla příprava na distanční výuku náročnější?

• Ano

• Ne

6. V průměru o kolik hodin denně byla příprava na distanční výuku delší?

• O méně než hodinu

• O 1-2 hodiny

• O více než 2 hodiny

7. Při které formě výuky byli žáci aktivnější?

• Při prezenční formě

• Při distanční formě

• Žáci byli stejně aktivní

8. Dostávali žáci hodnocené domácí úkoly?

• Ano

• Ne

9. Jak byly tyto domácí úkoly hodnoceny?

▪ Známkou

▪ Splnil/nesplnil

▪ Jiné

10. Byli žáci motivováni při plnění domácích úkolů?

• Ano

• Ne

11. Jakým způsobem byli žáci motivováni?

▪ Dostali dobrou známku

▪ Pochvala

▪ Nemuseli vypracovávat další úkoly

▪ Za splnění úkolu dostali předem stanovený počet bodů

▪ Jiné

12. Zaznamenali jste zlepšení známek u žáků při distanční výuce?

• Ano

• Ne

13. Byla Vám přiřazena pro výuku jednotná komunikační platforma?

• Ano

• Ne

14. Byla Vám nabídnuta pomoc ohledně zaučení v jednotné komunikační platformě?

• Ano

• Ne

15. Jak se Vám pracuje/pracovalo v jednotné komunikační platformě?

• Výborně, bez sebemenších problémů

• Poměrně dobře

• Moc mi to nevyhovuje

• Velmi špatně, nevím si rady

16. Jakou formu výuky preferujete?

• Prezenční

• Distanční

17. Proč preferujete Vámi vybranou formu výuky?

18. V jaké formě probíhala distanční výuka?

▪ Tištěné texty

▪ Online hodiny

▪ Domácí úkoly, samostatná práce

▪ Hybridní (20 min. prezenčně, 20 min. distančně)

▪ Jiné

19. Která z uvedených forem se Vám jeví jako nejvhodnější?

▪ Tištěné texty

▪ Online hodiny

▪ Domácí úkoly, samostatná práce

▪ Hybridní (20 min. prezenčně, 20 min. distančně)

▪ Jiné

20. Proč právě tato/tyto z uvedených forem se Vám jeví jako nejvhodnější?

21. Dle Vašeho názoru přineslo zavedení distanční výuky do škol v průběhu pandemie

• Více pozitiv

• Více negativ

• Přibližně vyrovnaný přínos pozitiv i negativ