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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Vyžil jste nějak ve výsledcích kategoriální proměnné jako je věk a pohlaví?

2) V čem vidíte význam kapitoly 4 pro předkládanou práci?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská se měla zabývat porovnáním různých forem/formátů distanční výuky. V

teoretické části autor popisuje různé možnosti a typy distanční výuky (ve formě typů materiálů),

autor se také pokouší o popis metod kvalitativního výzkumu.

V praktické části je představen dotazník využívaný při výzkumu a následně jsou diskutovány

odpovědi respondentů. Za mínus práce považuji to, že se autor omezil pouze na jednu školu, kdy

vzhledem k povaze dotazníku, toto nebylo potřeba. Výsledky tak nejsou obecně využitelné - vzorek

není reprezentativní. Dotazník se navíc hlavní otázce ze zadání práce - formátům distanční výuky,

téměř nevěnuje.
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